
PROVINCIA DI SAVONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Rep. n. 330

AREA TECNICA

Programmazione e gestione opere pubbliche e manutenzioni

Determina registrata in data 22/08/2019

OGGETTO:  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI
RIPRISTINO  DELLA  FUNZIONALITÀ  DELLA  DIGA  SOFFOLTA  ANTISTANTE
SPIAGGIA  ZONA  CENTRALE  DI  PIETRA  LIGURE  -  LUNGOMARE  BADO  A
SEGUITO DEGLI EVENTI METEOROLOGICI AVVERSI DEL 29 E 30 OTTOBRE 2018 -
CUP G77G19000010002 - CIG 79916126D8: PRESA D'ATTO DELLE RISULTANZE DELL
A GARA ESPLETATA SUL PORTALE WWW.ACQUISTINRETEPA.IT (RDO N. 2365427)
E  CONSEGUENTE  AGGIUDICAZIONE  DELLA  STESSA   ALL'IPRESA  A.Z.  SRL
UNIPERSONALE DI ALBENGA (SV) PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 364.652,77
IVA 22% COMPRESA

IL DIRIGENTE 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
• del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  approvato con deliberazione G.C n. 98 del

13.07.2015 e successivamente modificato con delibera G.C. n. 64 del 23.04.2019, nel rispetto dei criteri generali stabiliti
dal Consiglio Comunale;

• del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. (Testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

• dell'art. 45 dello Statuto Comunale;

PRESO ATTO:
• del Decreto Sindacale  n. 17 del  04.07.2019 con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente dell'Area

Tecnica per anni tre, a far data dal 15.07.2019; 
• dello statuto comunale e dei regolamenti locali applicabili;

VISTA altresì la Deliberazione G.C. n. 167 del 22.12.2014 riguardante l'assetto organizzativo dell'Ente così come modificata dalle
Deliberazioni di G.C. n. 197 del 29.12.2016 e n. 58 del 9.04.2019;

DATO ATTO che relativamente al presente provvedimento, il Dirigente interessato, dichiara l'insussistenza di ipotesi di conflitto
di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990;

VISTO l'art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009 in base al quale il funzionario che adotta provvedimenti
che comportano impegni  di  spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il  programma dei conseguenti  pagamenti  sia
compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che sulla Determinazione di che trattasi il sottoscritto Dirigente, dichiara l'insussistenza anche potenziale di conflitto
di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990;

PREMESSO che:
• il Comune di Pietra Ligure ha fatto realizzare nel 2006 una barriera soffolta a protezione degli arenili nel tratto compreso tra

gli ex Cantieri navali ed il molo di Pietra Ligure;
• nel corso degli oltre 15 anni trascorsi dalla costruzione del sistema di difesa dall’erosione marina è stato possibile verificare la

validità delle scelte tecniche a suo tempo adottate; infatti in questo relativamente lungo periodo di tempo, e malgrado  forti
mareggiate, la linea  di spiaggia  è stata mantenuta solo con modesti e saltuari interventi di ripascimento con sabbie  e ghiaie;
la situazione è stata modificata in modo significativo in conseguenza della violenta  mareggiata che si è registrata tra la notte
del 29 e la mattinata del 30 ottobre 2018; al pari di quanto registrato in gran parte dell’arco costiero anche a Pietra Ligure la
forza delle ondeè stata tale da  spostare i massi costituenti la diga soffolta;



• da verifiche visuali si è constatato che anche massi di 3^ categoria (peso oltre 7 t) hanno subito notevoli traslazioni sia in senso
longitudinale che in quello verticale. Sono stati infatti ritrovati massi in prossimità della riva, molti altri sono sprofondati nel
fondale ed in parte ricoperti dalle ghiaie provenienti dalla erosione della spiaggia emersa; sorte simile anche per i massi di
minori dimensioni che si trovano attualmente sparpagliati nei fondali all’intorno dell’area occupata originariamente dalla diga;
la forte azione della risacca sui fondali sabbiosi tra la battigia e la diga ha trascinato i materiali fini verso il largo lasciando un
fondale  più profondo, maggiormente instabile a causa della forte pendenza  e costituito da tout-venant e ghiaie; le sabbie si
ritrovano solo oltre quello che resta della originaria barriera  a  circa 3 ÷ 4 metri di profondità;

• l'Amministrazione Comunale intende ripristinare, quanto più possibile, la situazione preesistente la mareggiata dell’ottobre
2018;

• nella riunione del 20 marzo u.s.,  in sede di presentazione della Proposta del Piano di Riparto fondi di Protezione Civile,
Regione Liguria ha riconosciuto lo stanziamento di dette somme a favore di questo Comune per gli interventi in predicato;

• come si evince dalla nota POST/0017201 del 28.03.2019, il Dipartimento della Protezione Civile ha approvato con eccezioni,
il Piano degli investimenti a valere sulle risorse di cui all'art. 1, comma 1028 della Legge 30.12.2018, n. 145, assegnate con
D.P.C.M. del 27.02.2019 di cui all'elenco proposto con DCD558 n. 4 del 19.03.2019, di cui al precedente paragrafo;

• l'effettiva  attribuzione  delle  risorse  rese  disponibili  all'art.  1,  comma  1028  della  Legge  315/2018  sull'annualità  2019  è
vincolata ad interventi i cui lavori siano tassativamente affidati entro e non oltre settembre 2019, pena la revoca del contributo
assegnato, come ribadito dalla nota di Regione Liguria prot. PG/2019/117915 del 17.04.2019 acquisita agli atti comunali il
18.04.2019, prot. n. 12360;

CONSIDERATO che il Comune di Pietra Ligure è risultato assegnatario anche di un contributo pari ad € 500.000,00 volti al
ripristino della funzionalità della diga soffolta – CUP G77G19000010002; 

DATO ATTO che a seguito di quanto sopra, con Deliberazione di G.C. n. 56 del 02.04.2019 in tal senso è stato aggiornato lo
schema di programma dei lavori pubblici per il triennio 2019-2020-2021 e dell'elenco annuale 2019 dei lavori pubblici;

RICHIAMATE le Determinazioni Dirigenziali:
• n. 151 del 19.04.2019 con la quale si è provveduto all'accertamento di dette somme;
• n.  124 del  10.04.2019 con la  quale  è  stata  avviata  una trattativa privata  per  l’affidamento  del  servizio  di  architettura  e

ingegneria;
• n.  210  del  25.05.2019 con  la  quale  è  stato  conferito  incarico  professionale  all'ing.  Alessandro  Chini  di  Genova,  per  la

redazione del progetto di fattibilità tecnico-economico, del progetto definitivo-esecutivo e direzione lavori dell'intervento;

RICHIAMATA altresì la Delibera di G.C. n. 104 del 02.07.2019 con la quale:
• è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica per il suddetto intervento, comportante il costo complessivo

di € 500.000,00 di cui € 365.598,72 per lavori a misura, € 10.548,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta e la restante parte, pari a € 123.853,28 per somme a disposizione della C.A.;

• è stata nominata la Geom. Loredana LUNA Responsabile del procedimento di che trattasi ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs.
18.08.2000 n° 267;

RICHIAMATA inoltre la Determinazione dell'Area Tecnica n. 303 del 29.07.2019 con la quale:
• è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per detto intervento, secondo gli elaborati redatti in data luglio 2019 ed

acquisiti  agli  atti  comunali  in  data  26.07.2019  prot.  n.  23018  dall'Ing.  Alessandro  CHINI,  comportante  un  costo
complessivo di € 500.000,00 di cui € 365.598,72 per lavori a misura, € 10.548,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta e la restante parte, pari a € 123.853,28 per somme a disposizione della C.A.;

• è stata indetta una procedura di gara mediante trattativa negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 3, lettera c)-bis del D.Lgs.
n. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 del Codice, previa consultazione di
almeno quindici operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini
di mercato o tramite elenchi di operatori economici registrati sul portale degli acquisti della pubblica amministrazione
(mercato elettronico), dando atto che l’aggiudicazione sarebbe avvenuta con il criterio del prezzo più basso, ai sensi
dell'art. 97, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 con esclusione l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e dei commi 2-bis e
2-ter del medesimo art. 97 (in tal caso non si applicano i commi 4, 5 e 6 - comunque la facoltà di esclusione automatica
non è esercitabile quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci);

• è stato stabilito l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, in € 365.598,72 per lavori a misura oltre ad € 10.548,00 per
oneri per la sicurezza (a corpo) non soggetti a ribasso, alle condizioni stabilite dal disciplinare e nel capitolato speciale
d’appalto approvato con la medesima determinazione;

CONSIDERATO che a seguito della pubblicazione, in data 02.08.2019, tramite l'utilizzo della piattaforma www.acquistinretepa.it,
della Richiesta di Offerta n. 2365427, con invito a partecipare rivolto a quindici ditte ritenute specializzate nel settore, in  data
22.08.2019 è stata regolarmente esperita la gara d'appalto secondo la procedura suindicata, come dal relativo verbale in pari data,
agli atti d'ufficio, dal quale si evince che l'unica offerta inserita a sistema entro il termine stabilito nelle ore 12:00 del giorno
21.08.2019 da parte della ditta A.Z. Srl UNIPERSONALE di Albenga (SV) è stata ritenuta regolare e, pertanto è stata dichiarata
PROVVISORIAMENTE AGGIUDICATARIA della gara d’appalto dei lavori in argomento, per il ribasso praticato del –21,13%
sulla somma di € 365.598,72 e quindi per il prezzo complessivo netto risultante di € 288.347,71, oltre ad € 10.548,00 per oneri per
la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  cosi  per  €  298.895,71  oltre  ad  €  65.757,06  per  IVA 22%,  ovvero  pari  a  complessivi  €
364.652,77;

DATO ATTO che sono terminate le verifiche relative al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs n. 50/2016 e degli
adempimenti  prescritti  dalla normativa antimafia  e dal Protocollo per lo sviluppo della legalità e la trasparenza degli  appalti,
sottoscritto dalla Provincia di Savona e dalla Prefettura di Savona - Ufficio Territoriale dello Stato e che, pertanto, l'aggiudicazione
diviente immediatamente efficace a seguito dell'esito delle stesse;



RITENUTO, alla luce di quanto sopra, dover provvedere all'aggiudicazione definitiva del servizio di che trattasi nei confronti
della citata ditta, prima classificata;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 e
ss.mm.ii ed è contraddistinto dal codice identificativo di gara 79916126D8  nonché dal CUP G77G19000010002;

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai
sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTE:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27.03.2019, con la quale è stato approvato il  bilancio pluriennale per

gli esercizi finanziari 2019-2021, unitamente a tutti gli allegati previsti dal D.Lgs.118/2011 e l'aggiornamento al DUP
(Documento Unico di Programmazione) per gli esercizi 2019-2021;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n.  91 del 24.05.2019, con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di
Gestione, piano integrato degli obiettivi/performance, per gli esercizi 2019 – 2020 - 2021 contenente i capitoli di entrata e
di spesa del bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2019 – 2020 - 2021 nonché gli obiettivi di gestione in
riferimento ai programmi indicati nel DUP;

RITENUTA l'opportunità di procedere in tal senso;

VISTI altresì:
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• il Regolamento comunale per la stipula dei contratti;
• l’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

DI APPROVARE le risultanze della procedura negoziata esperita in data 22.08.2019, come dal relativo verbale depositato agli atti
d'ufficio, ovvero l'aggiudicazione definitiva per l’affidamento dei lavori di ripristino della funzionalità della diga soffolta antistante
spiaggia zona centrale di Pietra Ligure - lungomare Bado a seguito degli eventi meteorologici avversi del 29 e 30 ottobre 2018 -
CUP G77G19000010002 - CIG 79916126D8 in capo alla prima classificata, A.Z. Srl Unipersonale  con sede in via A. De Gasperi
3/5 ad Albenga (SV) - C.F. e P.IVA 0111861009, secondo il ribasso praticato del –21,13% sulla somma di € 365.598,72 e quindi per
il prezzo complessivo netto risultante di € 288.347,71, oltre ad € 10.548,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, cosi
per € 298.895,71 oltre ad € 65.757,06 per IVA 22%, ovvero pari a complessivi € 364.652,77;

DI DARE ATTO che:
• essendo terminate le verifiche relative al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs n. 50/2016 e degli

adempimenti prescritti dalla normativa antimafia e dal Protocollo per lo sviluppo della legalità e la trasparenza degli
appalti,  sottoscritto  dalla  Provincia  di  Savona  e  dalla  Prefettura  di  Savona  -  Ufficio  Territoriale  dello  Stato,
l'aggiudicazione è da considerarsi immediatamente efficace a seguito dell'esito delle stesse;

• alla luce di quanto sopra, si provvede all'aggiudicazione definitiva dei lavori  di che trattasi nei confronti della citata ditta,
prima classificata; 

DI IMPEGNARE  la somma complessiva di seguito indicata sul Bilancio di previsione 2019-2020-2021, approvato ai sensi di
legge:

Soggetto Anno Imp / Sub
Missione

Programma
titolo

Voce Cap. Art. Importo € Cig

A.Z. S.R.L. 2019 1262 09022 9030 689 19 364.652,77 79916126D8

DIVERSI * 2019 1263 09022 9030 689 19 84.166,23

DI DARE ATTO che, a seguito dell'aggiudicazione, il quadro economico risulta così rimodulato:
A) importo per l’esecuzione delle lavorazioni  (a misura) €  288.347,71
B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso a corpo: €    10.548,00 

  Sommano     €  298.895,71  
C)   Somme a disposizione della Stazione Appaltante per:
c1) spese gestione tecnica, progetto e direzione lavori  
 compreso contributo integrativo cassa 4% esente IVA €    39.000,00 *
c2) funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 €      3.376,00 **
c3) contributo Anac €         225,00 **
c4)  IVA 22% sui lavori   €    65.757,06
c5)  economie derivanti da ribasso (impegno n. 1263/2019) €    92.746,23

Sommano €  201  .104,29
Totale  €  500.000,00

* già impegnati con determina dirigenziale n. 210 del 25.05.2019
          **  già impegnati con determina dirigenziale n. 303 del 29.07.2019
       

DI DARE ATTO che:
• l'impegno di spesa oggetto della presente determinazione sarà esigibile nell'annualità 2019;



• l’esecutività  del  presente  provvedimento è  subordinata  all’acquisizione del  visto di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

• agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa e quindi si impegna a fornire il codice IBAN per ricevere il versamento
del corrispettivo dovuto; 

• è  stato  richiesto  all’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  il  Codice  di
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base
a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 della stessa Autorità e si provvederà al
pagamento del contributo;

• la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei pagamenti derivanti dal

presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DI COMUNICARE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale.

AVVERTE

che,  ai  sensi del quarto comma dell’articolo 3 della  legge 7 agosto 1990,  n.  241 (Nuove norme in materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso :

• ricorso giurisdizionale  al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il
termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero
da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo
termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

RF/mc
IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
RENATO FALCO


